Ecco dunque dimostrato presso di chi stia oggigiorno la facoltà di canonizzare, della quale si avvedutamente si avvale il Sommo Pontefice. Non parlo qui dello cerimonie, e riti proprj della canonizzazione per non distendermi troppo; ma si potranno leggere Spelmano, Giacomo Castellano, Angiolo Rocca, Carlo Felice di Matta, Prospero Lambertini, poi Papa Benedetto XIV. ed altri. A chiudere però la bocca dei Novatori, che del S. Romano Pontefice si burlano intorno alla cano-

nizzazione de' santi, è di bene che io qui riferisca le parole di Gregorio IX. nella Bolla della canonizzazione di S. Antonio di Padova: *Ad hoc ut Sanctus habeatur apud homines in Ecclesia militante; duo sunt necessaria, virtus morum, et veritas signorum; merita videlicet, et miracula, ut haec, et illa sibi invicem contestentur; cum nec merita sine miraculis, nec miracula sine meritis plene sufficiant, ad perhibendum inter homines testimonium Sanctitatis.*

Luogo finalmente questo sarebbe da disputar brevemente, se il giudizio del Romano Pontefice infallibil sia o no nella canonizzazione dei santi, ma la brevità, che conviene ad un Dizionario, non soffre che io ne favelli. Lasciando dunque a controversisti tutta intera la quistione; rifletto solamente, che il Cardinal Bellarmino, chiaro lume di pietà, e dottrina nel *lib. I. de Beatit., et Canonizatione Sancti.* dice, di essere eretica la sentenza, e tra gli eretici annovera coloro, i quali asseriscono, che possa il Romano Pontefice nel giudizio della canonizzazione dei santi non altrimenti fallire che il Pretegianni, o il Gran Sultano; del qual sentimento ci dice, che fu Giovanni Wicleffo, Martin Lutero, Giovanni Calvino, ed altri. Ma che che ne sia di ciò, non ha ragione di citare per se Melchior Cano *lib. V. de Locis cap. V.* quando che il Cano espressamente nel luogo dal Bellarmino allegato, all' argomento 3. dice così: *In canonizatione Sanctorum fidei Ecclesiae detrahere sine fidei discrimine possumus: adduceudo per se l' autorità di S. Tommaso: Quodlibeto IX. art. ult. il qual dice doverosi piamente credere che la Chiesa non fallisca in un sì gravissimo affare; non già che certo, ed infallibil sia il suo giudizio. Onde conchiude il Cano. (Conclus. 3. cap. V.): Qua ex re facile intelligitur, Ecclesiae iudicia, quae ab incertis hominum iudiciis proficiscuntur infirma esse ad est-*

tam, et exploratam faciendam fidem, quale illud est, quo Sanctum aliquem Divorum cathalogo adscribendum censet. Aggiungne però, che non licet impune hujusmodi decreta violare, e che temeraria ed empia cosa sarebbe il porre in dubbio un tal giudizio di S. Chiesa.